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ВСТУП

Актуальність теми. В умовах сучасного надзвичайно динамічного,

глобалізованого та уніфікованого соціуму постійно змінюються соціальні

орієнтири, які спрямовують розвиток людства. За цих обставин особливо

гостро постає проблема збереження особистісної цілісності та індивідуальної

неповторності людини, що, зокрема, забезпечуються мотиваційною сферою її

особистості. Основні риси людини як члена суспільства закладаються під час

навчання в системі освіти, де відбувається розвиток мотиваційної сфери

особистості. Мотиваційна сфера особистості студента є визначальною для

його становлення як професіонала – фахівця, що постійно розвивається задля

суспільного блага. Особливої актуальності психологічна проблематика

розвитку мотиваційної сфери набуває стосовно навчально-професійної

діяльності студента, під час якої закладаються основи майбутнього

професіоналізму. Психолого-педагогічна теорія і практика потребують

виявлення психологічних чинників розвитку мотиваційної сфери особистості

студента, які б визначили шляхи досягнення стійкості, цілісності й

гармонійного розвитку людської особистості та індивідуальності в

освітньому середовищі.

Мотивація як важливий психічний феномен регулятивної сфери

особистості розглядалась у багатьох напрямках психології. Проблемі мотивів

та мотивації присвячено дослідження як вітчизняних, так і зарубіжних

авторів (В. Г. Асєєв, Дж. Аткінсон, В. К. Вілюнас, Є. П. Ільїн, В. І. Ковальов,

О. М. Леонтьєв, М. Ш. Магомед-Емінов, Д. К. Мак-Клелланд, Д. М. Узнадзе,

Х. Хекхаузен, В. Д. Шадріков тощо). У контексті мотиваційної сфери

досліджувались потреби як внутрішні джерела активності людини, природа

мотиву та мотивації, різновиди мотиваційних утворень, онтогенетичні

аспекти мотиваційної сфери особистості, мотивація у теоріях спілкування,

мотиви просоціальної та девіантної поведінки людини, мотивація учбової та

професійної діяльності особистості.
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Проблема розвитку мотиваційних феноменів займає провідне місце у

психолого-педагогічних дослідженнях, присвячених вивченню різноманітних

аспектів учбової мотивації учнів загальноосвітніх шкіл та студентів вищих

педагогічних навчальних закладів (Р. С. Вайсман, Ж. П. Вірна, А. І. Гебос,

О. С. Гребенюк, Ф. М. Рахматулліна, А. О. Реан, П. М. Якобсон). Розвиток

мотиваційної сфери студентів – майбутніх психологів став предметом

досліджень упродовж останніх років: вивчалась мотиваційно-смислова

регуляція у професіоналізації особистості (Ж. П. Вірна), психологічна

корекція проявів дестабілізуючого впливу безсвідомого рівня психіки на

якість професійної підготовки психологів (Т. С. Яценко), консультативна

діяльність психолога у вищих навчальних закладах (Г. О. Хомич).

Аналіз актуальності та стану розробленості проблеми психологічних

чинників розвитку мотиваційної сфери особистості в психолого-педагогічній

науці та практиці обумовлює необхідність вирішення протиріч між

стабільністю мотиваційної сфери як центрального фактору збереження

цілісності особистості і педагогічними стереотипами щодо обов’язкового

формування тих чи інших особистісних утворень; між важливістю

врахування психологічних чинників розвитку мотиваційної сфери

особистості кожного студента і відсутністю спрямованості професійної

підготовки студентів на проектування власної освітньої і професійної

діяльності; між запитом суспільства на фахівця-психолога, спроможного

надавати кваліфіковану допомогу клієнту у вирішенні його різноманітних

психологічних проблем, у тому числі, пов’язаних із мотиваційною сферою

особистості, та відсутністю науково обґрунтованих психологічних чинників

її розвитку, а також засобів аналізу, усвідомлення, розуміння й розвитку

майбутнім психологом своїх власних мотиваційних утворень.

Аналіз теоретико-методологічних джерел з досліджуваної проблеми

виявив відсутність єдиної концепції мотиваційної сфери особистості,

недостатню розробленість наукових підходів щодо розвитку мотиваційної

сфери особистості у всіх її проявах. Проблема психологічних чинників

6

розвитку мотиваційної сфери особистості майбутніх психологів залишилась

поза увагою психологічних досліджень.

Отже, важливого теоретичного і прикладного значення набуває

поглиблене вивчення сутності та структури мотиваційної сфери особистості,

обґрунтування чинників, критеріїв, показників, умов, засобів, властивостей,

індивідуально-типологічних особливостей розвитку мотиваційної сфери

особистості студента-психолога. Вищезазначені аспекти зумовили вибір теми

дисертаційного дослідження «Психологічні чинники розвитку

мотиваційної сфери особистості майбутнього психолога».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано у межах комплексної теми науково-

дослідної роботи Київського університету імені Бориса Грінченка

«Філософські, освітологічні та методичні засади компетентнісної

особистісно-професійної багатопрофільної університетської освіти»

(державний реєстраційний номер 0110U006274). Тему дисертації

затверджено вченою радою Київського університету імені Бориса Грінченка

(протокол № 2 від 26.02.2015 р.) та узгоджено в бюро Міжвідомчої ради з

координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в

Україні (протокол № 3 від 28.04.2015 р.).

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та емпірично дослідити

психологічні чинники розвитку мотиваційної сфери особистості майбутнього

психолога.

Завдання дослідження:

1. Здійснити теоретико-методологічний аналіз проблеми мотиваційної

сфери особистості, визначити базові поняття та побудувати модель

мотиваційної сфери особистості.

2. Обґрунтувати психологічні чинники розвитку мотиваційної сфери

особистості майбутнього психолога.

3. Емпірично дослідити особливості мотиваційної сфери особистості

майбутніх психологів.
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4. Побудувати типологію особистості студентів-психологів на основі

виявлених особливостей їхньої мотиваційної сфери.

5. Розробити програму оптимізації розвитку мотиваційної сфери

особистості майбутніх психологів.

Об’єкт дослідження – мотиваційна сфера особистості.

Предмет дослідження – психологічні чинники розвитку мотиваційної

сфери особистості майбутнього психолога.

Теоретико-методологічну основу дослідження склали: концептуальні

положення особистісно-орієнтованого (М. Й. Боришевський,

С. Д. Максименко, В. Г. Панок, Г. К. Радчук, К. Роджерс, М. В. Савчин, та

ін.); системно-діяльнісного (Б. Г. Ананьєв, Л. С. Виготський, В. В. Давидов,

Д. Б. Ельконін, Д. О. Лєонтьєв, О. М. Лєонтьєв К. К. Платонов,

А. В. Петровський та ін.); функціонального (Л. І. Анциферова, О. О. Асмолов,

Д. М. Узнадзе та ін.) підходів до проблеми становлення та розвитку

особистості; дослідження професійного розвитку та готовності до

професійної діяльності (О. І. Бондарчук, Н. В. Володарська, Ж. П. Вірна,

В. О. Моляко, В. В. Рибалка, В. А. Семиченко, О. П. Сергєєнкова,

Н. А. Побірченко, М. І. Томчук, Н. В. Чепелєва, В. І. Юрченко та ін.);

положення про вікові закономірності розвитку (Л. С. Виготський,

Д. Б. Ельконін, В. В. Давидов), підхід до розуміння явища мотивації як

процесу (Є. П. Ільїн, Т. С. Кудріна, Х. Хекхаузен) та мотиваційної сфери як

системи мотиваційних утворень (Р. С. Нємов, В. І. Ковальов), вчення про

учбову мотивацію (П. М. Якобсон), вчення про аксіогенез особистості у

процесі навчання у вищому навчальному закладі (Г. К. Радчук,

З. С. Карпенко), положення про мотивацію та її суб’єктивність у контексті

розвитку особистості й індивідуальності (О. П. Сергєєнкова).

Для досягнення мети та реалізації завдань було використано комплекс

методів: теоретичні – аналіз, синтез, узагальнення, систематизація,

порівняння для розкриття сутності та визначення базових понять

досліджуваної проблеми, структурування, моделювання для розробки моделі
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мотиваційної сфери особистості та виявлення психологічних чинників її

розвитку, класифікація для побудови типології студентів за показниками

мотиваційної сфери особистості; емпіричні – включене лонгітюдне

спостереження, анкетування, бесіда, інтерв’ю, психодіагностичні методики,

констатувальний експеримент для вивчення особливостей мотиваційної

сфери особистості майбутніх психологів; кількісної обробки даних –

визначення середніх значень, відсоткових співвідношень, коефіцієнт рангової

кореляції Спірмена для виявлення кореляційних зв’язків між

досліджуваними показниками мотиваційної сфери, L-критерій Пейджа для

дослідження динаміки показників мотиваційної сфери особистості студентів

упродовж навчання, U-критерій Манна-Уітні для виявлення відмінностей між

вибірками досліджуваних, дисперсійний аналіз для з’ясування типологічних

відмінностей студентів за показниками мотиваційної сфери особистості.

Вірогідність і надійність одержаних результатів дослідження та

зроблених висновків була забезпечена методологічним і теоретичним

обґрунтуванням його вихідних позицій, використанням комплексу методів і

методик, що відповідають меті та завданням дослідження,

репрезентативністю вибірки, поєднанням кількісної обробки й якісного

аналізу емпіричних даних, адекватним застосуванням критерів математичної

статистики.

Експериментальна база дослідження. Дослідження здійснювалось

упродовж 2010–2015 років в Інституті людини Київського університету імені

Бориса Грінченка. В емпіричному дослідженні взяли участь 274 студенти

спеціальностей «Практична психологія» та «Психологія» І–IV років

навчання. Окремо для поглибленого аналізу емпіричних даних із основної

вибірки було виділено 40 досліджуваних, лонгітюдне вивчення мотиваційної

сфери яких здійснювалось упродовж чотирьох років з першого по четвертий

курс.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

полягає в тому, що: вперше визначено поняття мотиваційної сфери
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особистості як центру простору особистості, де перетинаються всі

особистісні властивості, що визначають характер мотиваційних процесів, і

який задає спрямованість, забезпечує стійкість, стабільність та цілісність

особистості; обґрунтовано модель мотиваційної сфери особистості, що

включає в себе орієнтаційну, мобілізаційну, актуалізаційну та реалізаційну

складові, які циклічно змінюють одна одну; узагальнено чинники розвитку

мотиваційної сфери особистості (уявлення про мотиваційну сферу, її

структуру, механізми, властивості, відображені у моделі мотиваційної сфери

особистості; уміння виявляти і задіювати свої власні ресурси у процесі

діяльності; оволодіння у процесі навчання способами моделювання

психологічних явищ і побудови типологій особистості; цінності та смисли, що

закладені в освітній процес); розроблено метод аналізу нелінійного зв’язку

суміжних параметрів мотиваційної сфери особистості для побудови типології

особистості; побудовано дві типології особистості студентів за показниками

«адаптивність–перфекціонізм» та «учбова мотивація»; удосконалено

діагностичний інструментарій вивчення мотиваційної сфери особистості

студентів, а також типологію особистості за показником «мотивація

досягнення»; подальшого розвитку набули аксіоматичні уявлення про

понятійну базу проблеми мотиваційної сфери особистості; визначення

понять «мотив», «мотивація», «потреба», «когнітивний контроль» тощо;

розширено набір показників мотиваційної сфери особистості.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

розробці типологій студентів за показниками мотиваційної сфери,

використання яких забезпечить можливість оптимізації освітнього процесу

підготовки майбутніх психологів. Апробований у дослідженні діагностичний

інструментарій створює засади моніторингу психологічних чинників

розвитку мотиваційної сфери особистості студентів. Матеріали дисертаційної

роботи можуть бути використані у практичній діяльності психологічної

служби системи освіти для психологічного супроводу ефективного розвитку

мотиваційної сфери особистості учнів та студентів, у системі підготовки та
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підвищення кваліфікації фахівців з психології під час вивчення навчальних

дисциплін «Педагогічна психологія», «Вікова психологія», «Загальна

психологія», «Психодіагностика», «Експериментальна психологія»,

«Психологія вищої школи» та спецкурсів з проблеми психології мотивації.

Результати дисертаційного дослідження впроваджено в освітній

процес Київського університету імені Бориса Грінченка (довідка № 165/1-н

від 10.06.2015р.), Глухівського національного педагогічного університету

імені Олександра Довженка (довідка № 2805 від 03.09.2015 р.),

Мелітопольського державного педагогічного університету імені Богдана

Хмельницького (довідка № 06/2379 від 15.10.2015 р.) та в науково-дослідну

діяльність Інституту обдарованої дитини НАПН України (довідка № 02-

15/298 від 14.09.2015 р.).

Особистий внесок здобувача у працях, написаних у співавторстві,

полягає у визначенні вихідних та базових понять мотиваційної сфери

особистості, розробці моделі мотиваційної сфери особистості, визначенні

чинників розвитку мотиваційної сфери особистості майбутніх психологів та

побудові типологій особистості за показниками «мотивація досягнення»,

«адаптивність–перфекціонізм», «учбова мотивація».

Апробація результатів дослідження. Результати дисертаційної роботи

було представлено у доповідях на: VIII Міжнародній науково-практичній

конференції «Обдаровані діти – інтелектуальний потенціал держави»

(м. Київ, 15–16 жовтня 2015 року); XV Міжнародній науковій психологічній

конференції «Психологічні проблеми творчості» (м. Київ, 23–24 липня

2015 року); Міжнародній науковій професійній конференції «Urgent Problems

of Pedagogy and Psychology – 2015» (м. Будапешт, Угорщина, 19 липня

2015 року); VII Міжнародній науково-практичній конференції «Обдаровані

діти – інтелектуальний потенціал держави» (м. Київ, 15–20 вересня

2014 року); XIV Міжнародній науковій психологічній конференції

«Психологічні проблеми творчості» (м. Київ, 24–25 липня 2014 року);

X Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Проблеми та
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перспективи розвитку науки на початку третього тисячоліття у країнах СНД»

(м. Переяслав-Хмельницький, 29–30 квітня 2013 року); III Всеукраїнській

науково-практичній конференції «Науково-методичне забезпечення

психолого-педагогічного моніторингу особистісного розвитку

інтелектуально обдарованих старшокласників» (м. Київ, 17 березня

2015 року); I Всеукраїнській науково-практичній конференції «Актуальні

проблеми практичної психології» (м. Глухів, 6–7 листопада 2014 року);

II щорічній Всеукраїнській науково-практичній конференції «Дослідження

молодих учених у контексті розвитку сучасної науки» (м. Київ, 19 квітня

2012 року); Всеукраїнській студентській науково-практичній конференції

«Ціннісно-смислові орієнтири студентської молоді» (м. Київ, 16 березня

2011 року); Всеукраїнській студентській науково-практичній конференції

«Студентське врядування – середовище розвитку демократичної культури

громадянського суспільства» (м. Київ, 17 березня 2010 року).

Публікації. Основні результати дослідження висвітлено у

16 публікаціях (13 одноосібних і 3 у співавторстві), з яких 6 – у наукових

фахових виданнях України у галузі психології, 2 – у періодичних наукових

фахових виданнях іноземних держав.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу,

трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку

використаних джерел, що налічує 225 найменувань (з них 18 – іноземною

мовою) та 3 додатків на 28 сторінках. Загальний обсяг дисертації становить

238 сторінок. Основний зміст викладено на 185 сторінках. Робота містить

15 таблиць, 12 рисунків.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ МОТИВАЦІЙНОЇ СФЕРИ

ОСОБИСТОСТІ СТУДЕНТА

У розділі проаналізовано основні підходи до вивчення проблеми мотивації у

сучасній психології, на основі аксіоматичного підходу до аналізу понятійної

бази досліджуваної проблеми визначено вихідне поняття «нужда» та базові

поняття «потреба», «бажання», «мотив», «мотивація», «мотиваційна сфера

особистості», обґрунтовано модель мотиваційної сфери особистості,

структуровано психологічні чинники розвитку мотиваційної сфери

особистості майбутнього психолога.

1.1 Феноменологія мотиваційної сфери особистості

в психологічній науці

Психологія мотивації – одна з найбільш широко досліджуваних

проблем сучасної психології, проте мотивація стала предметом активних

психологічних досліджень лише у 60–70-ті роки ХХ ст. Як зазначає

Т. О. Гордєєва, такий пізній розквіт досліджень в області мотивації

пов’язаний із винятковою складністю, неоднорідністю та мінливістю

феномену мотивації, а також його прихованістю від беспосереднього

сприймання спостерігача та часто, навіть, від свідомості самого суб’єкта

діяльності [34].

Проблема мотиваційної сфери особистості у сучасних психологічних

дослідженнях розглядається здебільшого у контексті вивчення спонукальних

механізмів активності людини, значна увага приділяється вивченню потреб,

мотивів і мотивації як рушійних сил поведінки та діяльності особистості


[…]


(18) Окружающие считают, что я должен быть успешным во всем, чем я

занимаюсь.

(19) Я не требую многого от окружающих.

(20) Я требую от себя не меньшего чем совершенство.

(21) Я буду нравиться окружающим, даже если не добьюсь выдающихся

успехов во всем.

(22) Мне неинтересны люди, которые не стремятся стать лучше.

(23) Мне крайне неприятно обнаруживать ошибки в своей работе.

(24) Я не требую многого от своих друзей;

(25) Если у меня что-то получилось, это означает, что теперь я буду

вынужден стараться еще больше, чтобы угодить окружающим.

(26) Если я прошу о чем-то, это должно быть сделано безупречно.

(27) Я терпеть не могу, когда окружающие допускают ошибки.

(28) Я ставлю перед собой большие, труднодостижимые цели.

(29) Люди, которые много значат для меня, никогда не должны меня подводить.

(30) Окружающие придерживаются хорошего мнения обо мне, даже если у

меня что-то не получается.

(31) Я чувствую, что люди слишком требовательны ко мне.

(32) Я всегда должен работать в полную силу.
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(33) Хотя люди могут этого не показывать, они разочаровываются во мне,

когда я совершаю промах.

(34) Мне не обязательно быть лучшим во всем, чем я занимаюсь.

(35) Моя семья полагает, что я должен быть совершенным, ожидает от меня

этого.

(36) Я не ставлю перед собой больших, труднодостижимых целей.

(37) Мои родители не особенно рассчитывали на то, что я буду успешен во

всех сферах моей жизни.

(38) Я уважаю обычных, ничем не выдающихся людей.

(39) Люди ожидают от меня не меньшего, чем совершенство,

(40) Я очень требователен к себе.

(41) Люди ждут от меня большего, чем то, на что я способен.

(42) Я всегда должен быть успешным в учебе или работе.

(43) Меня не раздражает, когда значимые для меня люди не стараются изо

всех сил.

(44) Окружающие будут продолжать считать меня компетентным, даже если

я допущу ошибку.

(45) Я не считаю, что другие люди должны добиваться выдающихся успехов

во всем, что они делают.

Методика № 12

Инструкция

В бланке ответов методики № 12 напротив соответствующего номера отметьте

ваше согласие с утверждением знаком «+» или несогласие – знаком «–».

1. Лучшая атмосфера на занятии – атмосфера свободных высказываний.

2. Обычно я работаю с большим напряжением.

3. У меня редко бывают головные боли после пережитых волнений и

неприятностей.

4. Я самостоятельно изучаю ряд предметов, по моему мнению необходимых

для моей будущей профессии.
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5. Какое из присущих вам качеств вы выше всего цените? Напишите ответ в

бланке ответов.

6. Я считаю, что жизнь нужно посвятить выбранной профессии.

7. Я испытываю удовольствие от рассмотрения на занятии трудных проблем.

8. Я не вижу смысла в большинстве работ, которые мы делаем в вузе.

9. Большое удовлетворение мне дает рассказ знакомым о моей будущей

профессии.

10. Я весьма средний студент, никогда не буду вполне хорошим, а поэтому

нет смысла прилагать усилия, чтобы стать лучше.

11. Я считаю, что в наше время не обязательно иметь высшее образование.

12. Я твердо уверен в правильности выбора профессии.

13. От каких из присущих вам качеств вы хотели бы избавиться? Напишите

ответ в бланке ответов.

14. При удобном случае я использую на экзаменах подсобные материалы

(конспекты, шпаргалки, записи, формулы).

15. Самое замечательное время жизни — студенческие годы.

16. У меня чрезвычайно беспокойный и прерывистый сон.

17. Я считаю, что для полного овладения профессией все учебные

дисциплины нужно изучать одинаково глубоко.

18. При возможности я поступил бы в другой вуз.

19. Я обычно вначале берусь за более легкие задачи, а более трудные

оставляю на конец.

20. Для меня было трудно при выборе профессии остановиться на одной из них.

21. Я могу спокойно спать после любых неприятностей.

22. Я твердо уверен, что моя профессия даст мне моральное удовлетворение

и материальный достаток в жизни.

23. Мне кажется, что мои друзья способны учиться лучше, чем я.

24. Для меня очень важно иметь диплом о высшем образовании.

25. Из неких практических соображений для меня это самый удобный вуз.
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26. У меня достаточно силы воли, чтобы учиться без напоминания

администрации.

27. Жизнь для меня почти всегда связана с необычайным напряжением.

28. Экзамены нужно сдавать, тратя минимум усилий.

29. Есть много вузов, в которых я мог бы учиться с не меньшим интересом.

30. Какое из присущих вам качеств больше всего мешает учиться? Напишите

ответ в бланке ответов.

31. Я очень увлекающийся человек, но все мои увлечения так или иначе

связаны с будущей работой.

32. Беспокойство об экзамене или работе, которая не выполнена в срок, часто

мешает мне спать.

33. Высокая зарплата после окончания вуза для меня не главное.

34. Мне нужно быть в хорошем расположении духа, чтобы поддержать

общее решение группы,

35. Я вынужден был поступить в вуз, чтобы занять желаемое положение в

обществе, избежать службы в армии.

36. Я учу материал, чтобы стать профессионалом, а не для экзамена.

37. Мои родители хорошие профессионалы, и я хочу быть на них похожим.

38. Для продвижения по службе мне необходимо иметь высшее образование.

39. Какое из ваших качеств помогает вам учиться? Напишите ответ в бланке

ответов.

40. Мне очень трудно заставить себя изучать как следует дисциплины, прямо

не относящиеся к моей будущей специальности.

41. Меня весьма тревожат возможные неудачи.

42. Лучше всего я занимаюсь, когда меня периодически стимулируют,

подстегивают.

43. Мой выбор данного вуза окончателен.

44. Мои друзья имеют высшее образование, и я не хочу отстать от них.

45. Чтобы убедить в чем-либо группу, мне приходится самому работать

очень интенсивно.
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46. У меня обычно ровное и хорошее настроение.

47. Меня привлекает удобство, чистота, легкость будущей профессии.

48. До поступления в вуз я давно интересовался этой профессией, много

читал о ней.

49. Профессия, которую я получаю, самая важная и перспективная.

50. Мои знания об этой профессии были достаточны для уверенного выбора

данного вуза.

Анкета-опитувальник

для студентів, схильних до пропусків занять

Уважно прочитайте завдання; відповіді зафіксуйте у бланку відповідей. На

інструкціях робити якісь помітки не бажано.

1. До якої групи студентів Ви себе відносите:

а) студенти, які не пропускають навчальних занять;

б) студенти, які пропускають менше 30 % навчальних занять;

в) студенти, які пропускають 30 – 60 % навчальних занять;

г) студенти, які пропускають більше 60 % навчальних занять.

2. Як Ви оцінюєте рівень своїх знань з дисциплін, що Ви вивчили в

університеті:

A B C D E Fx F

3. Якщо у Вас є якась невідкладна справа, яка співпадає із заняттями в

університеті, то Ви оберете:

а) заняття в університеті;

б) невідкладну справу.

4. Проранжуйте за значимістю для Вас наступні вагомі причини пропустити

заняття в університеті:

а) хвороба;

б) робота;

в) домашні справи;

г) необхідність допомогти близьким людям;
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д) бажання відпочити;

е) бажання поспілкуватись з друзями;

є) потреба підготуватись до інших занять;

5. Якому виду поточного та підсумкового контролю Ви надаєте перевагу:

а) усна відповідь викладачу;

б) письмова відповідь викладачу.

6. Яким способом Вам вдається одержати залік або скласти іспит:

а) самостійно та ретельно опрацьовую навчальний матеріал, намагаючись

його зрозуміти;

б) конспектую інформацію з навчальної літератури;

в) знаходжу необхідну інформацію в Інтернеті та роздруковую її;

г) прошу допомоги у друзів або однокурсників;

д) вмовляю викладача, намагаючись викликати співчуття до себе.

7. Назвіть види навчальних занять.

8. Перерахуйте основні види вашої діяльності, найосновніший підкресліть.

9. Сформулюйте мету свого навчання в університеті.

10. Чим Ви плануєте займатись, закінчивши університет?

11. Основну частину часу, який у вас вивільнюється, коли Ви пропускаєте

заняття, Ви витрачаєте на…

12. Продовжіть речення: «Я б відвідував(-ла) усі заняття, якби...».
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Додаток Б

Зразок бланку відповідей респондентів

Бланк відповідей Група______________ Дата__________

ПІБ______________________________
Методика №1
1 2 3 4 5 6 7 8

Методика №2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Методика №3
1 2 3 4 5 6 7

Методика №4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

М. №5 М. №6 М. №7 М. №8 М. №9 М. №10(т) М. №10(и)
1 1 1 1 1 1 1

2 2 2 2 2 2 2

3 3 3 3 3 3 3

4 4 4 4 4 4 4

5 5 5 5 5 5 5

6 6 6 6 6 6 6

7 7 7 7 7 7 7

8 8 8 8 8 8 8

9 9 9 9 9 9 9

10 10 10 10 10 10 10

11 11 11 11 11 11

12 12 12 12 12 12

13 13 13 13 13 13

14 14 14 14 14 14

15 15 15 15 15 15

16 16 16 16 16 16

17 17 17 17 17 17

18 18 18 18 18 18

19 19 19 19

20 20 20 20

21 21 21 21

22 22 22 22

23 23 23 23

24 24 24 24

25 25 25 25

26 26 26 26

27 27 27 27

28 28 28 28

29 29 29 29

30 30 30 30

31 31

32 32

33

34

35

36

37

38

39

40

41
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 Методика №11 Методика №12

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

12 12

13 13

14 14

15 15

16 16

17 17

18 18

19 19

20 20

21 21

22 22

23 23

24 24

25 25

26 26

27 27

28 28

29 29

30 30

31 31

32 32

33 33

34 34

35 35

36 36

37 37

38 38

39 39

40 40

41 41

42 42

43 43

44 44

45 45

46

47

48

49

50

Анкета

1. а б в г

2. A B C D E FX F

3. а б

4. а___,б___,в___,г___,д___,е___,є___.

5. а б

6. а б в г д

7_________________________________________

__________________________________________

8_________________________________________

__________________________________________

9_________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

10________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

11________________________________________

__________________________________________

12. Я б відвідував(-ла) усі заняття, якби…

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________
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Додаток В

Зведена таблиця результатів емпіричного дослідження мотиваційної

сфери особистості студентів-психологів

Зведена таблиця представлена у файлі під назвою «Результати.xls» на

електронному носії, що додається.

У файлі представлено:

– результати первинної обробки матеріалів дослідження за кожною

методикою з розрахованими середніми значеннями по вибірці за кожним

показником;

– результати первинної обробки матеріалів лонгітюдного дослідження

за кожною методикою з розрахованими середніми значеннями по вибірці за

кожним показником;

– запрограмована формула підрахунку L-критерію Пейджа для

дослідження динаміки показників мотиваційної сфери особистості студентів

упродовж 4-х років;

– розподіл досліджуваних за виділеними типами особистості за

показниками «мотивація досягнення», «адаптивність–перфекціонізм»,

«учбова мотивація».