ВІДГУК
офіційного опонента
Хомич Галини Олексіївни
на дисертацію **Подшивайлова Федора Михайловича**
«Психологічні чинники розвитку мотиваційної
сфери особистості майбутнього психолога»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук
за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія

Сучасне українське суспільство відчуває гостру потребу у висококваліфікованих фахівцях з психології, здатних творчо розв'язувати професійні завдання по наданню широким верствам населення необхідної психологічної допомоги. Професіоналізм психолога закладається та розвивається у процесі навчання в системі вищої освіти. Визначальну роль у становленні особистісної та професійної зрілості майбутнього психолога відіграє його мотиваційна сфера.

Виявлення психологічних чинників розвитку мотиваційної сфери особистості студента, які визначають шляхи досягнення стійкості, цілісності й гармонійного розвитку людської особистості та індивідуальності в освітньому середовищі, стало предметом вивчення дисертаційного дослідження Подшивайлова Федора Михайловича.

Дисертаційне дослідження виконано у межах комплексної теми науково-дослідної роботи Київського університету імені Бориса Грінченка «Філософські, освітологічні та методичні засади компетентнісної особистісно-професійної багатoproфільної університетської освіти». Робота чітко структурована, логічно побудована у відповідності до чинних вимог. Текст складається зі вступу, трьох розділів, загальних висновків, списку використаних джерел, додатків.

Відповідно до окресленої мети, у вступній частині виокремлено основні завдання дослідження, його об'єкт, предмет, обґрунтовано теоретико-методологічні засади, висвітлено наукову новизну, яка є беззаперечною як в теоретичному, так і в емпіричному плані, розкрито практичне значення роботи. Сукупність теоретичних та емпіричних методів,

а також статистична обробка даних адекватна поставленим завданням. Розділи роботи розміщено послідовно, у логічному зв'язку між собою. Кожен розділ дисертації підсумовується чіткими змістовними й інформативними висновками. Завершується робота загальними висновками, які презентують відповіді на поставлені завдання: відображають теоретичні постулати та специфіку прикладного використання матеріалів дослідження. Слід відзначити досить широкий список використаних джерел, який повною мірою охоплює найважливіші наукові підходи, ідеї, погляди, що стосуються теми дисертаційної роботи.

Виклад змісту першого розділу «Теоретико-методологічні засади мотиваційної сфери особистості студента» водночас є традиційним та інноваційним. Автору вдалося поєднати огляд літературних джерел з власним баченням досліджуваної проблеми. Для аналізу було виділено найсуттєвіші поняття (потреба, мотив, мотивація, потяг, бажання, намір, спрямованість, нахил, схильність, інтерес, захоплення, пошукова активність, орієнтувально-пошукова діяльність, установка, індивідуальний стиль діяльності, аперцепція, цінності, ціннісні орієнтації, сенс, смисли, ціннісно-сміслова сфера, аксіогенез, аксіологія, світогляд, картина світу, актуалізація тощо), за допомогою яких описується мотиваційна сфера особистості.

Понятійну базу дослідження було впорядковано та систематизовано за допомогою аксіоматичного підходу: визначено вихідне поняття «нужда» та базові поняття «потреба», «бажання», «мотив», «мотивація», «мотиваційна сфера особистості». Здобувач виділив необхідні та достатні критерії для теоретичного аналізу досліджуваного феномену, на підставі яких побудував модель мотиваційної сфери особистості, що включає орієнтаційну, мобілізаційну, актуалізаційну й реалізаційну складові (які послідовно переходять одна в одну, утворюючи чотирьохтактний цикл). Логічним завершенням першого розділу стала характеристика психологічних чинників розвитку мотиваційної сфери особистості майбутнього психолога.

Другий розділ «Емпіричне дослідження особливостей мотиваційної сфери особистості студента-психолога» презентує організаційно-методичні засади діагностичного дослідження особливостей мотиваційної сфери студентів-психологів за окремими показниками, для чого використано психодіагностичний інструментарій з 11 методик. Здійснено кількісний і якісний аналіз результатів дослідження орієнтаційної, мобілізаційної, актуалізаційної й реалізаційної складових мотиваційної сфери особистості майбутніх психологів та динаміки змін в мотиваційній сфері особистості студентів упродовж чотирьох років. Необхідно відмітити представлену в дисертації візуалізацію результатів емпіричного дослідження у вигляді таблиць та рисунків, що полегшує сприймання цифрової інформації. Особливої уваги заслуговує опис особливостей мотиваційної сфери студентів-психологів, схильних до пропусків занять.

Заключний розділ «Типологізація мотиваційної сфери особистості майбутніх психологів» містить обґрунтування ортогонального співвідношення окремих показників мотиваційної сфери як методу побудови типології особистості. Здобувач вдало застосовує розроблений метод для побудови типологій особистості студентів-психологів: за показником «мотивація досягнення» виділено типи «оптимісти», «сумлінні», «самозахисники», «ті, що змирилися»; за показником «адаптивність–перфекціонізм» – «адаптивний перфекціоніст», «дезадаптивний перфекціоніст», «адаптивний неперфекціоніст», «дезадаптивний неперфекціоніст»; за показником «учбова мотивація» визначено чотири умовні типи – «студенти з високими рівнями мотивації пізнання і оволодіння професією», «студенти з високим рівнем мотивації пізнання і низьким рівнем мотивації оволодіння професією», «студенти з низьким рівнем мотивації пізнання та з високим рівнем мотивації оволодіння професією», «студенти з низькими рівнями мотивації пізнання і оволодіння професією».

Змістовним наповненням опису кожного типу стали результати емпіричного дослідження особливостей мотиваційної сфери, наведені у

попередньому розділі дисертації. Статистична значущість відмінностей між типами за цілою низкою психологічних характеристик визначалась за допомогою дисперсійного аналізу, що є ще одним з визначних надбань дисертації.

Практичною реалізацією дослідження стала розроблена здобувачем програма оптимізації розвитку мотиваційної сфери особистості майбутніх психологів, що складається з трьох блоків: інформаційного, діагностичного та розвивального. Ця програма органічно вписується у навчально-професійну діяльність студентів-психологів.

Разом з високою оцінкою проведеного дослідження вважаємо за доцільне висловити низку зауважень і пропозицій щодо змісту дисертації.

1. Для дослідження актуалізаційної складової мотиваційної сфери особистості доцільно було б використати також методику САТ (самоактуалізаційний тест) Е. Шострома.

2. На сьогодні є досить актуальною проблема пропусків занять студентами. З огляду на це можна було б подати результати дослідження мотиваційної сфери особистості студентів, схильних до пропусків занять, у вигляді окремого параграфу з метою представлення узагальненого систематизованого портрету такого студента. Також цікаво з'ясувати, до яких типів особистості за показниками мотиваційної сфери відносяться студенти, схильні до пропусків занять.

3. У типологіях особистості за показниками «адаптивність–перфекціонізм» і, особливо, «учбова мотивація» бажано дослідити відмінності у рівнях IQ між виділеними типами, як це було зроблено стосовно типів особистості за показником «мотивація досягнення».

Висловлені зауваження не впливають на загальну оцінку дисертації, якій притаманні високий рівень наукового обґрунтування та творчий дослідницький потенціал. Автореферат відповідає основному змісту дисертаційної роботи. Результати дослідження достатньо повно висвітлено у 16 публікаціях автора, 13 з яких одноосібні, апробовано на 11 міжнародних і

всеукраїнських науково-практичних конференціях та впроваджено у практику діяльності вищих навчальних закладів та наукових установ.

Дисертація Подшивайлова Федора Михайловича «Психологічні чинники розвитку мотиваційної сфери особистості майбутнього психолога» є самостійним завершеним дослідженням, що за своїм науковим рівнем, актуальністю, новизною та практичним значенням відповідає вимогам п. п. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія.

Кандидат психологічних наук, професор,
завідувач кафедри психології
ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький
державний педагогічний університет
імені Григорія Сковороди»

Г. О. Хомич